
2025年 7月 

各 位 

 

以 上 

 

社会福祉法人 函館厚生院 

函 館 五 稜 郭 病 院  

病院長 中田 智明 

 

第１６回函館五稜郭病院『緩和ケア研修会』開催のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、「がん対策基本法」では、すべてのがん診療に携わる医師が緩和ケアの基本的な知識、技術、態

度を習得することを、がん医療の重要な課題として掲げております。 

当院ではこれを受け、地域がん診療連携拠点病院として、がん治療に携わる医療従事者で、厚生労働省

の開催指針に定める「緩和ケア研修会標準プログラム」に準拠した「e-learning」を修了した方を対象に、

集合研修を下記の要領で開催致します。 

つきましては、医師の皆様ならびに看護師、薬剤師をはじめとする医療従事者の皆様にぜひご参加いた

だきたく、ご案内申し上げます。 

なお、全てのプログラムを修了された方には厚生労働省健康局長発行の修了証書が交付されます。 

 

敬具 

記 

 

□ 日 程：2025年９月２０日（土）[受付予定]8：30～[開始予定]9：00 ～[終了予定]17：20 

□ 場 所：函館五稜郭病院 管理棟 4階 会議室 

□ 募集人数：21名（※定員を超えた場合、参加をお断りさせて頂く場合がございます。ご了承ください。） 

□ 対象職種：がん診療に携わる全ての医療従事者（医師、看護師、薬剤師等） 

□ 参 加 費：無料 

□ 内 容：ワークショップ、ロールプレイ、講義等 ＊別紙参照 

□ 申 込 み：別紙参加申込書を記載し、e-lerning修了証書を添付して、郵送・ＦＡＸ・E-mailにて 

お申込み下さい。募集締め切り日以降に受講決定通知を郵送いたします。 

なお、原則申し込み時点で「e-learning」を修了している必要がありますが、修了され

ていない方は、仮申し込みとして受付します。 

申し込み後、締切日までに必ず「e-learning」を修了し、修了証書をご提出ください。 

<参考> 厚生労働省 緩和ケア研修会 e-learning WEBサイト 

（https://peace.study.jp/rpv/） 

□ 締め切り：2025年 8月 23日（土）まで（開催日の 4週間前） 

□ 受講決定：原則 e-ラーニング修了者で申込先着順、8/30頃迄に通知書を発送（開催日の 3週間前） 

 

 なお、本研修は「がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会の開催指針」（平成 29年 12月

１日付け健発１２０１第２号厚生労働省健康局長通知の別添）」に準拠した内容です。 

https://peace.study.jp/rpv/

